
 1 

Vážení občané, 
    letošní zima si drží svou nadvládu za každou cenu a ani první jarní dny ji nevyvedly z míry. Všichni se 
těšíme na skutečné jarní sluneční paprsky, které ohřejí nejen vzduch, ale potěší i naše srdce. Vždyť 
jarní probouzení přírody má blahodárný účinek i na naši nervovou soustavu, která také potřebuje po-
okřát. A zvláště v letošním roce, kdy nás budou politici z jednotlivých  stran a uskupení přesvědčovat, že 
právě oni jsou tou sílou, která nás přivede na práh ráje. Je pravda, že někdo musí mít otěže vládnutí ve 
svých rukou a tak svým volebním hlasem přispějme k tomu, aby nová vláda se co nejvíce přiblížila na-
šim představám.  
    Čekají nás také úkoly, jak zdárně dokončit vodovod do Lhoty, provést drobné opravy na veřejném 
osvětlení, provést opravu překopů komunikací a uložení kanálů v obci a mnohé další drobnější akce, 
které mohou zpříjemnit náš život.      
    Blíží se také velikonoční svátky. Kdo je schopen naslouchat, tak ví, že každý svátek má svou symbo-
liku a význam, který mu přináší vnitřní obohacení. A tak je to i u těchto svátků.  Předehrou velikonoc je 
dívčí koleda a pak ono věhlasné velikonoční pondělí, kdy mládenci vracejí i s úroky děvčatům jejich ko-
ledu. Přeji Vám všem pěkné prožití těchto svátků, dětem bohatou pomlázku a aktivním koledníkům níz-
kou hranici alkoholu v krvi.  
    Pevné zdraví, osobní spokojenost a dobrá nálada, to jsou tři pilíře, které přeji, aby byli našimi společ-
níky při toulkách životem na jaře roku 2006. 
                                                                                                                      Starosta.   
 

    
 

Maminko, tatínku, pojďte se mnou tvořit podruhé! 
 

Jaro dělá pokusy 
vystrkuje krokusy 

Dříve než se vlády chopí 
                Vystrkuje periskopy  ( Z. Svěrák) 

 
Je tu druhý projekt našich žáků s rodiči na  téma    „ JARNÍ   DEKORACE “. 
 
Výrobky budou vystaveny ve škole v úterý 11. dubna 2006  od 13 – 18 hod. v přízemí budovy. 
Každý návštěvník bude moci dát hlas nejhezčímu a nejnápaditějšímu výrobku. 
Pro vítězná tři místa věnovalo místní sdružení žen pěkné dárky. 
 

Těšíme se na překvapení a hojnou návštěvnost. 
 

                                                                          Za kolektiv pracovnic školy D. Krejčíková 
 

    

            Bohoslužby o velikonočních svátcích v Bílém Újezdě: 
 

13.4.06  Zelený čtvrtek   18 hod.  16.4.06 Velká neděle  8 hod.  
14.4.06  Velký pátek       18 hod.  17.4.06 Velikonoční pondělí 8 hod. 
15.4.06  Bílá sobota    20.30 hod. (případná změna bude oznámena na  
                                                    vývěsce)  

    



 2 

Ze života obce 
 

Ze schůze zastupitelstva obce ze dne 16. 1. 2006 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí bere na vědomí 
 

1.   Kontrolu plnění dříve přijatých usnesení 
 

2. Informace starosty 
- Od 1. ledna 2006 pracuje starosta na plný úvazek – uvolněný starosta. 
- Dne 13. 12. 2006 podepsán Dodatek č. 6 ke Smlouvě o provozování vodovodu s AQUA  Servis a.s.    
  Rychnov nad Kněžnou.  
- Do 25. ledna 2006 bude dodána projektová dokumentace na vodovodní přípojky od Josefa Veselého    
  z Chocně a po té bude předána na MěÚ, stavební odbor do Dobrušky k vydání stavebního povolení.  
- Oznámení o zveřejnění návrhu časového plánu a programu prací pro zpracování Plánu oblasti povodí   
  Horního a středního Labe k připomínkám veřejnosti a výzva k připomínkám veřejnosti a uživatelů vody.   
  Oznámení vyvěšeno na úřední i elektronické desce a potřebné materiály a informace je možné získat   
  na webových stránkách www. Portal.gov.cz nebo na  webových stránkách Povodí Labe www.pla.cz. 
- Dne 5. 1. 2006 bylo na Obecní úřad Podbřezí doručeno Oznámení možnosti seznámit se s návrhem  
  plánu péče o zvláště chráněné území, přírodní rezervaci „ Skalecký háj“. Toto oznámení bylo zveřej- 
  něno na úřední i elektronické desce a potřebné informace jsou poskytnuty na webových stránkách    
  Krajského úřadu Královehradeckého kraje nebo na Obecním úřadě v Podbřezí.    
- Cesta do „zátok“ - v současné době se řeší poslední dědictví a to po paní Smolové. 
- Připravují se všechny potřebné materiály na sepsání kupní smlouvy na odkup pozemků ve  prospěch    
  Obce Podbřezí a to na požární nádrž ve Lhotě, parc. č. 14 a přilehlé komunikace, parc. č. 1214. 
- Na konci roku 2005 byla provedena společností Oredo Hradec Králové tzv. optimalizace jízdních řádů 
  veřejné autobusové dopravy. Tímto zásahem se zvedla nevole občanů a jejich písemné kritické připo- 
  mínky budou předány společnosti Oredo do 25. ledna 2006. Připomínky budou zaslány na vědomí 
  Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje.   
- Dne 12. ledna 2006 starosta navštívil výstavu Regiontour Brno 2006 a konstatoval, že obce a svazky  
  obcí věnují velkou propagaci turistickému ruchu. Naše Orlické hory byly vzorně prezentovány. Od spo-   
  lečnosti Aspida Brno obecní úřad obdržel hezkou brožuru Cestujeme po Čechách - královéhradecký  
  kraj, kde je zastoupena i naše obec. Možnost k nahlédnutí na Obecním úřadě v Podbřezí.  
- Záruční opravy 3 bytových domů - podána informace o problémech s firmou Vaspo Vamberk s tím, že   
  se zvažuje podání trestního oznámení pro veřejné ohrožení. Požádán o spolupráci také soudní znalec  
  pan Pozděna z Náchoda. Veškeré kroky jsou konzultovány s právníkem.     
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí schvaluje: 
 

1.  Přidělení levého bytu v povodňovém domku v Podbřezí paní Ivetě Pilařové, bytem Dobruška 163, 
s možným nástupem do konce měsíce ledna 2006. 

2a.Podání žádosti v rámci vypsaného grantu Královéhradeckého kraje Podpora vypracování projektů 
     a to projektu na rekonstrukci požární nádrže ve Lhotě. Smlouva o dílo na projekt je podepsána  
     s Agroprojekcí Litomyšl na částku 35,9 tis.Kč vč. DPH a termínem plnění 15. 4. 2006. Předpokládané   
     náklady rekonstrukce jsou ve výši 590 tis.Kč včetně DPH. Dotace na projekt by mohla činit až 20,65 

tis. Kč.   
2b.Podání žádosti v rámci vypsaného grantu Královéhradeckého kraje Podpora cyklodopravy  vybudo- 
     vat přístřešek v oblasti křižovatky Španělský kříž a Studánka, další místo čekárny na Škutině a větší 

odpočívadlo s přístřeškem a lavicemi u rybníčka u Ehlových ve Lhotě. Předpokládané náklady 160  
tis.Kč, možná dotace by mohla činit až 112 tis.Kč.  

http://www.pla.cz/


 3 

2c.Podání žádosti o dotaci z POV na opravu veřejného osvětlení a to výměnu 20 ks původních svítidel 
za nové typu Schreder a výměnu 5 ocelových sloupů veřejného osvětlení na Cháborách. Předpoklá-
dané náklady činí 180 tis.Kč včetně DPH. Dotace činí 50% předpokládaných nákladů, tj. 90 tis.Kč. 

2d.Podání žádosti o dotaci z POV na opravu 6 ks překopů pro vedení infrastruktury a 8 uličních vpustí  
     na místních komunikacích v katastru obce Podbřezí. Předpokládané náklady činí 190 tis.Kč včetně  
     DPH. Dotace činí  50% předpokládaných nákladů tj. 95 tis. Kč. 
2e.Podání žádosti o dotaci z POV na rekonstrukci požární nádrže ve Lhotě. Náklady na rekonstrukci či- 
     ní 590 tis.Kč včetně DPH. Dotace by mohla činit až 295 tis.Kč.  
3.  Zaplatit za rekonstrukci elektrické instalace v objektu bývalého obecního úřadu ve Lhotě Netřebě  
     částku 94 105,50 Kč.  
4. Jako jediné přijatelné řešení záměru „VN Mělčany na Dědině“ variantu C – nádrž, která bude zachy-

covat vody z jarního tání a přívalových dešťů, odpouštění zachycené vody bude regulované pro za-
jištění dostatku vody v korytě řeky pod nádrží. 

5.  Změnu názvu Dědiny na původní Zlatý potok s tím, že vlastní žádost o změnu sepíše za dotčené 
obce Město Dobruška.  

6.  Dosavadní stav úhrady stočného, tj. že občané nebudou i nadále platit stočné a náklady na provoz a 
údržbu kanalizace bude hradit ze svého rozpočtu Obec Podbřezí. 

 

Zastupitelstvo obce Podbřezí ukládá: 
 

Starostovi obce Antonínu Novotnému:  
1. Ve spolupráci se sousedními obcemi poslat na Český Telecom žádost na úpravu telefonní ústředny  
    v Bílém Újezdě tak, aby i v obci Podbřezí byla možnost napojení na ADSL.  
2. Zajistit dovážení obědů do ZŠ Podbřezí z Dobrého, které je prozatím řešeno provizorně. 
 

Ze schůze zastupitelstva obce ze dne 27. 2. 2006 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí bere na vědomí 
 

1.   Kontrolu plnění dříve přijatých usnesení 
Ze schůze ZO dne 25. 4. 2005   - opravy překopů a roštů po Podbřezí – úkol trvá. 
Ze schůze ZO dne 20. 6. 2005   
- Jednoduché lavičky k čekárně v počtu 3 ks do Podbřezí a na Netřebu, jednáno s Milanem  
   Kovářem - úkol trvá. 
- Kontakt se Slováčkovými o splácení dluhu – úkol trvá. 
- Strom za obecním úřadem bude skácen ve vegetačním klidu – strom skácen firmou Sommer Opočno 

dne 29. 12. 2005, zároveň proveden pořez 2 ks dubů u sochy sv. Trojice. Palivové  dřevo odprodáno. 
Zjara bude proveden úklid větví, které jsou uloženy na hromadách – úkol  splněn. 

Ze schůze ZO dne 29. 8. 2005  
-  Ing. Fléglová z firmy Prospekt zpracuje jednoduchou dokumentaci na opravu obecního úřadu v Pod- 
    březí, která bude vyhotovena do konce března 2006 – úkol trvá. 
-  S notářkou Ševců  spolupracovat ohledně dořešení dluhů v majetkových poměrech občanů a doda-  
    tečného převodů pozemků jak v Podbřezí, tak i ve Lhotě – úkol trvá. 
Ze schůze ZO dne 17. 10. 2005   
-  Vyřešit projekčně i fyzicky přípojky z hlavního vodovodního řadu do jednotlivých rodinných domků pro    
   závazné žadatele – je řešeno ve spolupráci AQUA Servis a.s. Rychnov n/K, projektanta Josefa Vese-  
   lého z Chocně – úkol trvá. 
Ze schůze ZO dne 12. 12. 2005  
-  Zpracovat pro Královéhradecký kraj zprávu o Změně č. l na akci: „Vodovod Podbřezí –  část Netřeba   
   a Lhota u Dobrušky“.  Písemná zpráva odeslána dne 27. 12. 2005  – úkol splněn.  
Ze schůze ZO dne 16. 1. 2006 
-  Ve spolupráci se sousedními obcemi poslat na Český telecom žádost na úpravu telefonní ústředny 



 4 

   v Bílém Újezdě tak, aby i v obci Podbřezí byla možnost napojení na ADSL, Obec Bílý Újezd nemá o  
   tento rychlostní internet zájem, mají bezdrátové připojení, viz dopis. Jednáno s Č. Telecomem telefo-   
   nicky, písemnou žádost vypracuje a odešle starosta Obce Podbřezí –  úkol trvá.  
-  Zajistit dovážení obědů do ZŠ Podbřezí z Dobrého, které je prozatím řešeno provizorně, zatím jezdí 
    pan Ryšavý. Dne 15. 2. 2006 jednáno s panem Dolkem z Opočna, zatím není možné, malé auto a 
    jiná trasa rozvozu. Je ochoten jezdit v případě nutnosti pan Helcl – úkol trvá. 
 

2. Informace starosty 
- Na podzim roku 2005 byly Obci Podbřezí dodány 2 zvony na sklo, které jsou již nasazeny v provozu a  
  4 plastové nádoby o obsahu 1 100 l na plasty, které budeme zařazovat do provozu letos zjara. Je však 
  nutné rozhodnout, které původní nádoby vyřadíme či opravíme. Za tímto účelem bude svolána pracov-  
  ní schůzka, jejímž úkolem bude toto rozhodnout.  
- Požární ochrana v obci Podbřezí v roce 2005, viz zpráva Václava Hanuše ml.. Je schválena Obecně  
  závazná vyhláška č. 2/2005 - Požární řád obce, který upravuje organizaci a zásady zabezpečení po-  
  žární ochrany v obci dle § 15 odst. 1 nařízení vlády  č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární  
  ochraně, ve znění nařízení vlády  č. 498/2002 Sb. Všechny revize jsou  provedeny a bude navázán  
  kontakt s panem Jaroslavem Říhou z požárního servisu z Rychnova nad Kněžnou. 
- Školská rada, podány informace o tom , že školská rada při ZŠ Podbřezí je tříčlenná (ze zákona slože- 
  na z 1 zástupce ZŠ, 1 zástupce nezletilých žáků a 1 zástupce zřizovatele, tj. Obce Podbřezí). Před-  
  kyní rady byla zvolena Jana Volfová, jednatelkou učitelka Jana Dusilová, členem je starosta obce  
  Antonín Novotný. Rada má schválený Jednací řád a plán činnosti na rok 2006. Její hlavní činností je 
  spolupráce s ředitelkou školy při tvorbě výchovných a vzdělávacích programů, efektivní hospodaření 
  školy a řešení případných připomínek zástupců nezletilých žáků k  práci pedagogického sboru školy 
  včetně ředitelky. Na vysvětlenou, nový Školský zákon nezná pojem rodiče ale citaci, „zástupce nezle- 
  tilých žáků“. Je přizpůsoben dnešním rodinným poměrům.   
- Zastupitelům byl předán v písemné podobě materiál, který ukazuje na základě časové posloupnosti  
  jednotlivé kroky, vedoucí k dosažení uznání Honebního společenstva Podbřezí a příslušné honitby. 
- Byla podána informace o činnosti MAS Pohoda venkova se sídlem ve Valu u Dobrušky,  MAS Splav  
  se sídlem ve Skuhrově nad Bělou a MAS Vyhlídka se sídlem ve Vamberku.  Tím je pokryto celé území   
  okresu Rychnov nad Kněžnou pro možnost čerpání peněz z Evropských fondů.   
- K naší aktivitě o změnu názvu Dědiny na Zlatý potok se přihlásily všechny obce, kterých se  to týká.   
  Zasílají postupně výpisy z usnesení o tomto požadavku. Město Dobruška slíbilo podat za nás všechny   
  souhrnný požadavek na změnu názvu z Dědiny na původní Zlatý potok.  
- Přečtena žádost České inspekce životního prostředí o spolupráci při odhalování nezákonných skládek  
  na území obcí. Do žádosti možno nahlédnout na Obecním úřadě. 
- Odpověď a slíbená náprava jízdních řádů hromadné autobusové dopravy v katastru obce Podbřezí.  
  Dopis zaslala společnost OREDO  s.r.o. Hradec Králové, organizátor regionální hromadné autobusové    
  přepravy obyvatel.  
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí schvaluje 
 

1. Koupi 1/9 pozemku ve zjednodušené evidenci – parcely původ Pozemkový katastr (PK) parc. č.  
    295/9 (komunikace) v obci a k.ú. Podbřezí od Ladislava  Kováře ze Solnice za čistou hodnotu dědictví   
    1 482,- Kč. Sepsání Kupní smlouvy zajistí Obec Podbřezí. Daň z převodu nemovitosti, kolek v hod-  
     notě 500,- Kč za vklad a správní poplatky za ověření podpisů ve  výši 30,- Kč bude hradit kupující 
    Obec Podbřezí.  
2. Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo ke stavbě vodního díla „Vodovod Podbřezí, část Netřeba a Lhota u  
    Dobrušky“. 
3. Dodatek č. l k Dohodě o úhradě neinvestičních nákladů č. 11/2005, ve výši 9 x 3 500,- Kč   
    za žáky, kteří navštěvují 6. – 9. ročník ZŠ Dobruška uzavřená s Městem Dobruška.    
4. Výběrové řízení na nového nájemce hostince Skalka. Ukončení přijímacího řízení písemných žádostí  



 5 

    dne 31. 3. 2006 a 6. dubna 2006 porota složená ze zastupitelů obce a zástupců jednotlivých složek    
    v obci  vybere nového nájemce hostince.   
5. Rozpočtové opatření č. 1/2006, které se týká úhrady neinvestičních nákladů za žáky obce  
    Podbřezí, zaslání 2. části dotace ve výši 4 666 tis.Kč z Krajského úřadu Královéhradeckého kraje na  
    stavbu vodního díla „Vodovod Podbřezí, část Netřeba a Lhota u Dobrušky“ a příspěvek DSO Region  
    Orlické hory ve výši 7,26 tis. Kč 
6. Půjčku z FRB ve výši 100 tis. Kč  manželům Koutským ze Lhoty Netřeby 23, na stavbu rodinného   
    domku  na stavební parcele 3/2 v k.ú. Lhota u Dobrušky. Půjčka bude poskytnuta v souladu s vyhláš-  
    kou Obce Podbřezí o poskytování finančních prostředků z FRB.  
7. Žádost  SDH Lhota Netřeba na nákup potřebného vybavení SDH Lhota Netřeba pro plnění  úkolů při  
    hasičských cvičeních apod. ve výši 18 tis. Kč. 
8. Navýšení finančních prostředků na projektovou dokumentaci na vodovodní přípojky k rodinným dom- 
    kům ve Lhotě Netřebě z 75 tis. Kč na částku.85,5 tis. Kč.  
9. Návrh rozpočtu DSO region Orlické hory na rok 2006. Návrh rozpočtu je  vyrovnaný s celkovými příj- 
    my a výdaji ve výši 2 624,72 tis. Kč.                      
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí ukládá 
 

Starostovi obce Antonínu Novotnému  
1. Dořešit koupi 1/3 cesty a rybníčku na návsi ve Lhotě parc. č. 1214 a 14 v k.ú. Lhota u  Dobrušky od     
   Jany Bajerové z Dobrušky. 
2. V případě kladného jednání s paní Bajerovou podat žádost o dotaci na rekonstrukci rybníčku ve Lho- 
   tě Netřebě. 
3. Jednat s Městem Dobruška o vypracovaném a schváleném Dodatku č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě,  
    aby tento byl podepsán všemi účastníky a stal se závaznou normou.   
4. Vypracovat a odeslat písemnou žádost na Český telecom ohledně napojení našich občanů na rychlý   
    internet ADSL.  
 

Jak se dařilo 
 

     V pondělí 26. 12. 2005 uspořádal obecní úřad již IX. ročník vánočního turnaje ve stolním tenisu za 
účasti 20 sportovců.  
 

Turistický výšlap na závěr sezony – rozloučení s turistickým rokem 2005. 
     Příznivci pěší turistiky vyrazili v pátek 30.12.2005 pod vedením pana Stodůlky na poslední výšlap 
v roce 2005.  
     Po srazu na autobusové zastávce jsme odjeli linkovým autobusem do Spů, odtud jsme se v počtu 18 
lidiček již pěšky za celkem příznivého počasí vydali směrem na Nové Město nad Metují a dále přes Zá-
kraví a Vanovku do Ohnišova, kde proběhlo plánované občerstvení v místní hospůdce. Zde při dobrém 
jídle a zejména pivečku bylo velice útulno a příjemně. Ale nakonec jsme v rámci dodržení plánované 
trasy a programu pokračovali dále na Bačetín, Brtvu a přes Spáleniště na rodnou obec Podbřezí. Cesta, 
zejména díky ochutnávce povzbuzujících nápojů různého druhu, hezky ubíhala a tak, když nadcházel 
soumrak, byli jsme již všichni v další útulné občerstvovací stanici, kde nás očekávali manželé Růženka 
a Bohouš Plištilovi ze Škutiny, kteří nám následně promítli fotografie a videosekvence z jubilejního XXV. 
Srazu Lhot a Lehot, jenž se konal ve dnech 8. – 10. 7. 2005 ve Lhotce pod Ondřejníkem a na kterém 
byla naše obec důstojně zastoupena. Zároveň jsme se zájem zhlédli, dá se říci, „motivační dokumenty“ 
z jejich letního zájezdu na Podkarpatskou Rus. Návštěvu tohoto bývalého území ČSR z let 1918-1938 
všem vřele doporučují, zejména s ohledem na dosud neporušenou přírodu, původní vesnickou architek-
turu a nespočet ostatních turistických zajímavostí. 
     Při dobrém občerstvení a náladě jsme společně zhodnotili uplynulý turistický rok a s přáním všeho 
nejlepšího do nového roku 2006 jsme se postupně rozcházeli do svých domovů. Doufáme, že i letošní 



 6 

rok nám bude příznivě nakloněn ať již pěkným počasím, tak i množstvím turistických a kulturních zážitků 
při individuálních i společných výšlapech. 
P.S. 
     Všichni příznivci pěší turistiky jsou zváni na turistický „májový výšlap“, který se bude konat pod ve-
dením pana Stodůlky dne 7. května 2006. Podrobnosti budou včas oznámeny na vývěsce OÚ. 

Za účastníky výšlapu Jan Tomáš 
 

Z činnosti Mysliveckého sdružení Podbřezí  
 

     Chci poděkovat všem spoluobčanům, kteří se chovali a i nadále chovají v této dlouhé zimě ohledupl-
ně k přírodě a hlavně zvěři. Všichni členové našeho sdružení dali maximální práci a úsilí v péči o zvěř, 
která by bez nich strádala. Kdo se pohyboval v honitbě, určitě nepřehlédl založené krmelce senem, 
mačkaným ovsem, krmnou solí, bažantí zásypy a koroptví záhrany naplněné zadinou a plevami. Odmě-
nou nám všem bude honitba, kde se setkáme třeba na nedělní procházce s bažantem, zajícem, ko-
roptví a srnčí zvěří.   

Doubravský Zdeněk, předseda MS Podbřezí     
   
     Sdružení žen pořádalo 5. 3. 2006 dětský karneval. V místním hostinci byly pro děti připraveny sou-
těže na téma pohádky Mrazík. Ženy, které pořádaly tento karneval, účinkovaly v kostýmech postav 
z této pohádky. I přes menší účast dětí měl karneval úspěch. Děti si odnesly balíčky sladkostí za účast 
a pěkné ceny z bohaté tomboly. Také byla možnost si zakoupit koláče, které ženy upekly v základní 
škole. Všem, kteří se na přípravě této akce podíleli jak pracovně tak finančně, patří dík. 
     V pátek 10. 3. 2006 se uskutečnila po výroční schůzi žen zajímavá přednáška s Mudr. Végsöm o 
jeho cestě po severozápadní Americe, kterou doplnil videoprojekcí. 

        Za Ženy Jana Volfová 

Z činnosti SK Skalka 
     Letošní dlouhou, ale úspěšnou sezónu, jsme zahájili v nových dresech již 13. 11. 2005 na zimním 
stadionu v Třebechovicích pod Orebem. V základní části jsme sehráli 10 utkání a postoupili do play off. 
Zde jsme odehráli další čtyři zápasy a ukončili posledním zápasem 10. 3.2006. 
     V celkovém hodnocení patří našemu mužstvu vynikající bronzová příčka a tak se nám po třech le-
tech podařilo dosáhnout na stupně vítězů.   

Za SK Skalka Pavel Hanuš 
 

     Babský bál (14.1.2006), myslivecký ples (4.2.2006) i ples dobrovolných hasičů (18.2.2006) se 
opět letos vydařily a doufáme, že spolky budou dále tak aktivní a připraví opět dobré akce. 
 

Z obecního úřadu 
     Pro potřeby obecního úřadu a jejich občanů byla Karlem Petrem vypracována z archivních dokumen-
tů Kniha obyvatel domů obce Podbřezí. Tato kniha obsahuje neúřední údaje o obyvatelích jednotlivých 
domů v obci do r. 2005 a tím umožňuje vysledování původních rodů za poslední dvě století (u mnohých 
i další století) – u krátkodobějších pobytů jednotlivých rodin pomůže doplnit údaje o jejich pobytu v naší 
obci. Protože mnohé rodiny se během let vyskytují ve více domech obce, je pro usnadnění bádání na 
konci této knihy abecední rejstřík všech užitých příjmení na jednotlivých stránkách. Každý badatel musí 
posoudit dle osobních dat hledaného, zda se jedná o pokračování jeho rodu či jde jen o shodu příjmení. 
K tomu soupisu dohledané archivní prameny nenahrazují úřední matriky uložené v Zámrsku či v Do-
brušce. 
     K doplnění zpracování historie naší obce je připravována Kniha domů obce Podbřezí, kde bude 
stručný popis stavebních přeměn každého čp. a jeho současná fotografie a dle možností i fotokopie je-
ho dávné podoby. Fotografování domů provede obecní úřad během letního období a tímto vyzývá oby-
vatele k přinesení staré fotografie jejich domu k okopírování při návštěvě obecního úřadu.  
 



 7 

Připravované akce 
 

     Avizované ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ se bude konat v pátek 31. března 2006 v ZŠ Podbřezí od 19 hodin. Po 
dohodě se školitelem panem Josefem Jarkovským se bude pořádat ve dvouletém cyklu anebo v přípa-
dě významných změn v zákoně. 
 

30. dubna 2006 – pálení čarodějnic na hřišti v Podbřezí a ve Lhotě Netřebě 
  7. května 2006  - Klub Skaleckých turistů zve své příznivce na jarní špacír. 
14. května 2006 – oslava dne matek v místním hostinci „Skalka“. 
2. a 3. června 2006 – volby do Poslanecké sněmovny parlamentu ČR 
koncem června – dětský den. 
 

Komunální odpad a nebezpečné odpady !!! 
 

     Upozorňujeme, že v týdnu od 3. do 9. dubna 2006  bude přistaven za obecním úřadem kontejner 
na popel a komunální odpad.  Do tohoto kontejneru do jeho přední části je možné složit i pneumatiky, 
které nejsou považovány za nebezpečný odpad !!! 
 

     Obecní úřad Podbřezí a firma Marius Pedersen a.s. si Vás dovolují upozornit,  že v sobotu 8. dubna 
2006 proběhne sběr a svoz nebezpečných složek vytříděných z komunálního odpadu. Sbírat se budou 
následující druhy odpadů:  
oleje a tuky, barvy, ředidla, pryskyřice a lepidla – plechovky od barev, rozpouštědla, detergenty – spo-
třební chemie, monočlánky (galvanické články), odmašťovací přípravky, fotochemikálie, léky, pesticidy, 
akumulátory, zářivky a ostatní odpad s obsahem rtuti, ledničky a televize. 

Svoz proběhne dle následujícího časového harmonogramu: 
 

Podbřezí u budovy  OÚ                                    8.00 – 8.55 hod. 
Lhota u Netíků čp. 4 (u stávajících kontejnerů)        9.00 – 9.55 hod. 
 

     Žádáme občany, aby neskládali odpady předem k obecnímu úřadu, ale v době svozu přímo do při-
staveného vozu. Případné dotazy směřujte na Obecní úřad v Podbřezí. 
 

     V pondělí dne 3. dubna 2006  bude u Obecního úřadu v Podbřezí přistaven kontejner na  železný 
šrot a zůstane zde do neděle 9. dubna 2006 (v pondělí ráno bude odvezen). Žádáme občany, aby vy-
užili této příležitosti a během víkendu si tak uklidili okolo svých domků.  
 

Papírový odpad 
 

     Protože mezi kontejnery nemáme kontejner na papírový odpad, je možné se zbavit tohoto odpadu 
ve prospěch dětí naší základní školy. Svázané balíky nebo pytle je možné po dohodě s paní Hanou 
Cvejnovou odložit k bočnímu vchodu u školy nebo za školou u vrátek do sklepa. Výtěžek bude využit na 
pomůcky pro děti. 

 
Připomínáme, že splatnost odpadů za 1. pol. 2006 je  31. 5. 2006 
Úřední hodiny na obecním úřadu:  pondělí 13 – 18 hod. 

středa   13  - 17 hod. 
                úterý, čtvrtek 7.30 - 12 hod 
 

Upozornění pro majitele pejsků! 
 

      Chtěli bychom upozornit, že od 1. 1. 2006 nabyla účinnost nová obecně závazná vyhlášky  
4/2005. 
 



 8 

    Poplatku podléhají psi starší tří měsíců.  
    Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemně nebo ústně do protokolu do 15  dnů vznik své 
poplatkové povinnosti, tj. dovršení stáří psa tří měsíců, nebo započetí držení psa staršího. Stejným způ-
sobem a ve stejné lhůtě je poplatník povinen oznámit zánik své poplatkové povinnosti.  
    Povinnost oznámit držení psa má i osoba, která je od placení poplatku podle zákona o místních po-
platcích nebo podle této vyhlášky osvobozena. Důvod pro osvobození musí poplatník správci poplatku 
prokázat. 
    Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je: 
a) osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl    
     přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu, 
b) osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob. 
c) osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy, 
d) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis. 
     Poplatník je rovněž povinen oznámit správci poplatku každou skutečnost, která má vliv na výši jeho 
poplatkové povinnosti nebo na vznik a zánik osvobození, a to do 15 dnů ode dne, kdy tato skutečnost 
nastala. 
     Správce poplatku vydá poplatníkovi evidenční známku pro psa bez ohledu na to, zda pes poplatku 
podléhá nebo je od poplatku osvobozen. Tato známka je nepřenosná na jiného psa, i kdyby šlo o psa 
téhož držitele. Ztrátu nebo zcizení této známky je poplatník povinen správci poplatku nahlásit nejpozději 
do 15 dnů.  
     Poplatková povinnost vzniká v kalendářním měsíci, ve kterém pes dovršil stáří tří měsíců. Poplatek 
se platí za každý i započatý kalendářní měsíc. 
   Zanikne-li poplatková povinnost (např. úhyn psa, jeho ztráta, darování nebo prodej), poplatek se platí i 
za započatý kalendářní měsíc. 
     Poplatek za prvního psa zůstává stejný jako v předešlé vyhlášce, poplatek za druhého a každého 
dalšího psa činí podle stanovené částky  pro příslušnou část obce za kalendářní rok dvojnásobek zá-
kladní sazby (tzn. Podbřezí první pes 100,- Kč, druhý a každý další pes 200,- Kč). 
     Poplatek je splatný nejpozději do 30. dubna příslušného kalendářního roku. 
     Vznikne-li poplatková povinnost po termínu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději do 15 dnů ode 
dne, kdy povinnost poplatek platit vznikla. 
 

 
 

     Ze soboty 25. března 2006 na neděli 26. března 2006 si nezapomeňte posunout ručičky hodi-
nek o jednu hodinu dopředu na letní čas !!! 
 

 
 

 

 
 

E-mailová adresa Obecního úřadu v Podbřezí je obec@podbrezi.cz 
E-mailová adresa starosty obce je starosta@podbrezi.cz 
Webové stránky Obce Podbřezí http://www.podbrezi.cz 

 
 

mailto:obec@podbrezi.cz
mailto:starosta@podbrezi.cz
http://www.podbrezi.cz/


 9 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Významná výročí 
 

duben 60 let STODŮLKOVÁ Věra, Podbřezí 79 

 60 let EHL Zdeněk, Lhota Netřeba 43 

 65 let KOVÁŘOVÁ Marta, Podbřezí 32 

květen 60 let  DANIHELOVÁ Zdeňka, Podbřezí 100 

 70let PETR Karel, Chábory Studánka 19 

červen 60 let NĚMEČKOVÁ Anežka, Podbřezí 82 

 70 let MELICHAR Václav, Lhota Netřeba 45 

 82 let EHL Josef, Podbřezí 44 

 83 let ČUDOVÁ Jana, Chábory 22 
 

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví. 
V posledním čísle zpravodaje omylem vypadlo v únoru 80. výročí narození paní Věry Štěpánové ze 
Lhoty Netřeby 56, tímto se omlouváme. 
 

Za první čtvrtletí roku 2006: 
 

se odhlásili: BARTOŇOVÁ Alena, Podbřezí 99  
 PROKOPEC Jan, Podbřezí  

zemřeli: ŠTĚPÁNOVÁ Věra, Lhota Netřeba 56 5.3.2006 
 

Čest její památce 
 

 
 

Daně lze platit na poště bez poplatku 
 

     Od středy 15. března 2006 bude možno platit jakoukoliv daň zvláštní daňovou složenkou na kteréko-
liv poště v České republice. Za placení touto složenkou nebude pošta vybírat žádný poplatek. 
 

Daňové složenky jsou od 15. března 2006 k dispozici na každé poště.  
 

     Vzor daňové složenky je uveden v příloze. Daňový subjekt (tzn. poplatník nebo plátce) bude muset 
na složence vyplnit: 

 adresu odesilatele, 

 variabilní symbol, tzn. fyzická osoba rodné číslo (bez lomítka), právnická osoba IČ (jinak řečeno 
daňové identifikační číslo bez písmen CZ), 

 kterému finančnímu úřadu (popř. celnímu úřadu – složenkou bude možno platit i clo a daňové plat-
by celnímu úřadu) daň platí, 

 číslo účtu tohoto finančního (celního úřadu). Jejich seznam je k dispozici na každé poště, na kaž-
dém finančním úřadě, i na internetových stránkách Ministerstva financí (www.mfcr.cz) nebo České 
daňové správy (http://cds.mfcr.cz),  

 částku placené daně, 

 druh daně. Nejběžnější druhy daní jsou předtištěny, tam je zapotřebí pouze příslušnou daň „zakříž-
kovat“. V případě platby na jinou daň bude ten, kdo ji platí, muset doplnit předčíslí příslušného ban-
kovního účtu (jejich seznam je rovněž  k dispozici na každé poště, na každém finančním nebo cel-
ním úřadě, a na shora uvedených internetových stránkách Ministerstva financí (www.mfcr.cz) nebo 
České daňové správy (http://cds.mfcr.cz). 

 

http://www.mfcr.cz/
http://cds.mfcr.cz)/
http://www.mfcr.cz/
http://cds.mfcr.cz)/


 10 

     Pošta platbu provedenou daňovou složenkou nebude zpoplatňovat, tzn. ten, kdo daň v hotovosti na 
poště platí, uhradí pouze deklarovanou částku daně. Pokud by ovšem použil běžnou složenku (poštovní 
poukázku) namísto složenky daňové, pošta vybere příslušné poplatky. I daňovou složenku lze použít 
jako příkaz k úhradě bance.  
     Daňovou složenkou nelze uhradit zvláštní platby sankčního charakteru (pokuty podle zvláštních zá-
konů, odvody za porušení rozpočtové kázně apod.) byť budou placeny finančním nebo celním úřadům. 

 

Ptačí chřipka 
Informace pro veřejnost a chovatele drůbeže 

Ptačí chřipka je virové onemocnění ptáků. Postihuje jak volně žijící ptáky, tak drůbež (slepice, krůty, 
kachny a husy) a jiné ptáky chované v zajetí. Přibližně po třech letech výskytu v Asii se současný kmen 
vysoce patogenní ptačí chřipky (Aviární influenza, virus H5NI) rozšířil do Evropy. V říjnu 2005 byla pří-
tomnost viru potvrzena poprvé v Rumunsku, Turecku a v evropské části Ruska. V únoru 2006 se náka-
za rozšířila do dalších evropských států. Byla potvrzena především u volně žijících ptáků, zejména pak 
u labutí. 
Přenos ptačí chřipky 

 K přenosu dochází především trusem nemocných ptáků. 

 Úhyn ptáka na ptačí chřipku lze potvrdit pouze v laboratoři. 

 Lidé se mohou infikovat pouze kontaktem s infikovanými ptáky nebo jejich exkrety (výkaly, peří, 
uhynulá zvířata apod.). 

 Nelze vyloučit přenos ptačí chřipky z nemocných ptáků na drobné savce (kočky, psi apod.). 

 Dosud nebyl zaznamenán případ přenosu ptačí chřipky z volně žijících ptáků na člověka. 

 Dosud nebyl prokázán přenos nákazy z člověka na člověka. 
Inkubační doba 

 Inkubační doba je časový úsek mezi kontaktem s virem a projevem klinických příznaků. V případě 
ptačí chřipky H5NI je to několik dní, až jeden týden. 

 Virus je ničen teplotou 70 °C již za 1 sekundu. 
Příznaky ptačí chřipky 

 Ptáci jsou otupělí, mají načepýřené peří, jsou neteční, odmítají se pohybovat, mají dýchací potíže. 

 Příjem krmiva je výrazně snížen, nebo nepřijímají krmivo vůbec. Rovněž snáška se výrazně snižu-
je, nebo se úplně zastaví. Vejce jsou deformovaná a mají tenkou skořápku. Mohou se projevovat 
příznaky nachlazení – výtok z nosu, kýchání. 

 Během 1-2 dnů dochází k vysokému úhynu. 

 V případě podezření na výše uvedené příznaky u ptáků informujte ihned o události soukromého 
veterinárního lékaře nebo veterinární správu. Řiďte se přesně podle jejich instrukcí. Nedovolte 
vstup cizím osobám do postiženého místa. 

Nebezpečí pro člověka 

 Při dodržení základních ochranný pravidel je pravděpodobnost nakažení minimální. Je třeba se 
vyvarovat všech zbytečných kontaktů s podezřelými zvířaty, uhynulými kusy, ale i s jejich trusem, 
peřím, apod. 

 

     Potraviny v obchodech jsou bezpečné. Důsledný veterinární dozor začíná v chovech drůbeže a vete-
rinární kontrola zdravotní nezávadnosti veškerých živočišných produktů je dále zajišťována ve fázi jejich 
zpracování až po pult prodejen. Po nákupu a při kuchyňském zpracování stačí dbát na základní hygie-
nická pravidla. Běžnou tepelnou úpravou (vaření, pečení, apod.) drůbežího masa a vajec je virus spo-
lehlivě zničen při dosažení 70°C v jádře potraviny, a to již za jednu sekundu. 

Praktické rady – obecné zásady ochrany před nákazou: 

 Chránit se kontaktu s uhynulými ptáky, nedotýkat se ptačích výkalů. 

 Poučit děti, aby se nedotýkaly nalezených nemocných nebo mrtvých ptáků a nehrály si s drůbeží. 

 Nezpracovávat nemocnou drůbež 



 11 

 Dbát o osobní hygienu (umývání rukou, přezouvání, převlékání po kontaktu s drůbeží). 

 Informovat o nálezu většího počtu uhynulých ptáků veterinární správu. 

 Ochrana domácích miláčků – psů, koček apod.-zabránit jim v kontaktu s uhynulými nebo nemoc-
nými ptáky. 

 Při zahraničních cestách do rizikových oblastí postižených ptačí chřipkou, se vyhýbat trhům s drů-
beží, nekonzumovat zde jídla na ulici. Dbát dalších doporučení vydaných Evropským centrem pro 
kontrolu a prevenci nemocí a Ministerstvem zdravotnictví, která jsou zveřejněna na www.mzcr.cz. 

Zásady pro drobnochovatele drůbeže: 

 Ideální je drůbež chovat v uzavřených objektech a chránit ji před kontaktem s volně žijícím ptac-
tvem. 

 V chovech, kde není možno zajisti chov v uzavřeném objektu, přijmout opatření, která v nejvyšší 
možné míře zabrání kontaktu s volně žijícími ptáky. 
1. krmivo a vodu umístit uvnitř budovy, v krajním případě pod přístřeškem 
2. pokud možno zamezit pobytu na vodních plochách, kde jsou i volně žijící vodní ptáci 
3. pokud možno nenapájet neošetřenou vodou z povrchových vodních nádrží, ke kterým mají pří-

stup volně žijící ptáci 
4. venkovní vodní nádrže dle možnosti chránit před volně žijícími ptáky (sítě, ploty, zábrany) 
5. pokud je to možné a vhodné využít platičů, např. siluetu nebo maketu dravce. 

 Zamezit znečištění krmiva a vody trusem volně žijících ptáků. 

 Oznámit zvýšený úhyn, onemocnění nebo změnu chování ptáků veterináři. 

 Nekrmit zvířata masem uhynulých ptáků. 
 

Další informace naleznete na webových stránkách Ministerstva zemědělství – www.mze.cz, Státní vete-
rinární správy ČR – www.svscr.cz, na www.ptaci-chripka.cz a na www.bezpecnostpotravin.cz. 
 

Poznatky z přednášky p. Lad. Hrnčíře z Opočna o ovocnářství ze 17.3.2006 
 

Ovocné  stromky 
Výsadba stromků - jáma o velikosti 1x1m , hloubka 60 cm. Na dno kompost, do kořenů skrývka zeminy, 
navrch opět kompost, nikdy čerstvý hnůj, zahrnout max. po kroužek naroubované podnože. 
Na podzim sázený stromek nestříhat, na jaře  stříhat  až v pozdním jaru (aby mrazy nepoškodily sestří-
haný stromek) čtyři až pět výhonů podle tvaru korunky, další roky  zapěstovávat řezem u nového přírů-
stku vždy za očkem ven z koruny. 
U zapěstovaného ovocného stromku nestříhat vršky větví, ale ponechávat jen hlavní větve a nechat 
provzdušněnou korunu. Výhony – vlky slabšího vzrůstu odstraňovat v létě vytrháváním, ostatní silnější 
odstraňovat řezem během léta, nikdy ne zjara. Postřik stromů provádět na myší ouško, růžové poupě a 
14 - 21 dnů po odkvětu směsí např. Karate, Diskus a Cristalon pro výživu. Po dvou letech změnit druh 
ochranných přípravků. Pokud jsou použity olejové přípravky, musí se stříkat při teplotách min. 16 °C. 
Výživu též do země v březnu provést úzkou díru-vrt cca 50 cm hluboko ke kořenům podle velikosti stro-
mů 4 díry a více a do nich nasypat malé množství cereritu (nasucho) a nechat díru otevřenu pro désť.  
Též přidávat do půdy vápník formou mletého vápence 1x za dva roky hlavně peckovinám. 
Na podzim nerosit sklizená jablka – urychluje se zralost. 
Resistentní odrůdy – odolné v našich podmínkách např. Rubín, Rubinola, Bohemia gold, Melodie, Ida-
ret, Melrose, Angold, Sparilon, Vanda, Lipon, Topaz. 
Meruňky řezat po sklizni, pokud nechceme dlouhé větve, zastřihneme zjara nový přírůstek o 10 cm, dá-
le neporoste, pokračujeme tak každý rok. Je dobré meruňky roubovat na mirabelky či jiné drobné sliv-
ky….. 
Broskve řežeme v době květu nebo těsně po odkvětu, lze je pěstovat z pecky. Ošetřovat na podzim 
Cuprikolem po opadu listí. 

http://www.mzcr.cz/
http://www.mze.cz/
http://www.svscr.cz/
http://www.ptaci-chripka.cz/
http://www.bezpecnostpotravin.cz/


 12 

Ořešák je nejlépe řezat dle nejnovějších poznatků v poslední dekádě května. Listí z ořešáku lze zpraco-
vat i do kompostu, pokud je jemně zasypeme močovinou - podpoří rychlý rozklad. 
Keříčkový rybíz prořezávat – nechat 9 - 10 výhonů, zasypávat u země kompostem, aby rašily nové 
mladé výhony. 
Angrešt též prořezávat, stromkový ne moc zkracovat, na padlí 2x postříkat při rašení před květem pří-
pravkem Discus. 
Dokvétající slívy a ryngle postříkat proti pilatce přípravkem  Zolone (neškodí včelám). 
Zelenina 
Lze set a sázet do země přihnojené kompostem vše, pokud je hnojeno čerstvým hnojem, pěstujeme: 
1. rok::  brambory, plodové a košťálové zeleniny, salát, celer 
2. rok:  mrkev, petržel 
3. rok:  česnek, cibule 
4. rok:  luskoviny 
Kořenovou zeleninu a pórek dnes velkopěstitelé pěstují v hrobkách (seje se navrch hrobky), zelenina 
udělá dlouhý kořen, celer je výhodné pěstovat přímo na kompostu – zdroj živin. 
Rajčata (např. Tornádo) možno pěstovat na záhonech, stříkat proti plísni Cuprikolem  již od velikosti cca 
0,5 m opakovat po 20-30 cm přírůstku, začátkem srpna zaštípnout, listy odspoda do výšky cca 0,5m 
odstranit, aby dobře proudil okolo rostliny vzduch. 
Česnek paličák sázet na podzim až po 20. říjnu 10 cm hluboko, do sklizně vyštípat středové výhony 
s pacibulkami (je možno využít do kuchyně pod maso apod.), vydobývat  těsně před narovnáním stře-
dového výhonu s pacibulkami (nevyštípat a ponechat asi 3-5 výhonů pro kontrolu), nepaličák sázet brzo 
zjara do hloubky jen 5 cm. Sklízet po změknutí stonku nad zemí. 
Na mandelinku bramborovou – postřik Kalipso. 

 
 

S laskavým svolením rodáka pana Antonína Hynka uvádíme jeho zápisy z pracovního pobytu v Egyptě. 

Cesta a první okamžiky v daleké cizině (1. část) 

 
     Poslední zamávání se schůdků těm, kteří se přišli rozloučit. Nastupujeme do letadla. Startují motory. 
Jsou právě čtyři hodiny odpoledne, pondělí 27. prosince 1965. Letadlo míří pomalu k rozjezdové dráze. 
Motory běží na plné obrátky. Poslední zkouška. A už TU-108 nabírá rychlost, 100, 200 km v hodině... 
Zvedá se zadní podvozek a letadlo se odlepuje od země. Nejkrásnější město evropského vnitrozemí 
(jak Prahu nazývají cizinci) zůstává pod námi a – za námi. A s ním kus života – mnoho vzpomínek, kte-
ré jsou právě v tomto okamžiku nejživější... 
     Letuška roznáší slinotvorné bonbony. Polykáme, abychom snáze překonávali změnu atmosférického 
tlaku. Země a světla mizí. Prolétáme hustou mrakovou clonou. Dole se už začínalo stmívat, ale tady, ve 
výšce několika tisíc metrů, je světlo jako ve dne. Slunce už sice zašlo za obzor, ale jeho paprsky tvoří 
překrásné rudé pruhy, jaké se země nelze nikdy spatřit. Stevardka prostírá malé sklopné stolky k večeři. 
K výtečnému ražniči dostáváme neméně výbornou plzeňskou „dvanáctku“. ČSA je jedinou společností 
na světě, která podává během letu pivo – dobrý způsob propagace, že? Kolem půl páté přelétáme hra-
nice. Držíme se vzdušného koridoru: Praha – Budapešť – Bělehrad. V šest hodin začínáme klesat. Ob-
jevují se světla – vesnice v Řecku a na obzoru před námi – Athény! Jsme jen několik set metrů nad ze-
mí. Noční Athény skýtají nádherný pohled. Rozeznáváme jednotlivé ulice, budovy, automobily, tramva-
je, trolejbusy, a neonové reklamy ve všech barvách, jaké snad existují. Vypadají z výšky jako ohromný 
pestrý vánoční stromeček. Zalétáme nad moře, děláme smyčku a přistáváme. Tady už neplatí středoev-
ropský čas. Posunujeme ručičku na hodinkách o jednu hodinu dopředu. Opouštíme letadlo jen v saku a 
do tváře nám zavane příjemný teplý větřík. Po sněhu ani památky. Podle odhadu je asi 15°C. Vítá nás 
mladičká Řekyně antického typu mluvící plynně anglicky a francouzsky. Odvádí nás do transitní haly. 
Mají tu překrásné souveniry. Ze všeho nejvíce nás však upoutají knihy s barevnými obrázky z řecké ge-
ografie a historie. Nezbývá, než litovat, že nemáme v kapse ani řeckou drachnu, ani americký dolar.  



 13 

     Je osm hodin, když nás rozhlas svolává znovu do letadla. Rozjezdová plocha končí v moři. Zane-
cháváme za sebou Athény a někde po straně Pireus. Zcela nevědomky si pobroukáváme melodie 
z písničky „Děti z Pirea“. Také jsem měl „jedno velké přání“ – podívat se do světa – a to se právě vypl-
ňuje. Letadlo je rychlý dopravní prostředek. Zdá se nám, že bychom mohli za pár dní obletět celý, celič-
ký svět. Jsme teď nad Středozemním mořem. Někde pod námi je ostrov Kréta. Loučíme se s kontinen-
tem. S Bohem, Evropo! Kdy se opět shledáme? 
     Chvilku zamyšlení přerušuje hlas kolegy, který vidí světla. Černý světadíl na obzoru! Vítá nás Ale-
xandrie – brána do Egypta, země, která bude po dva roky mým druhým domovem. Delta Nilu svítí do 
noci. Vesnice na vesnici. Věnce světel! Tak podobně vypadá západoněmecké Porúří. Tam se také měs-
ta a vesnice slévají do jednoho jediného ohromného lidského mraveniště. Už se blíží cíl naší cesty –  
K Á H I R A  ! Kdyby chtěl i ten největší malíř zachytit noční pohled na toto město z výšky, spíše by na-
maloval nebe se všemi jeho hvězdami, než to moře světelných bodů pod námi. Není divu. Vždyť má tři 
a půl milionu obyvatel. Letíme už alespoň 5 minut a to světelné moře nemá konce. Konečně. Nová bu-
dova káhirského letiště. Jedna z nejmodernějších na světě. Přistáváme. „Tůčko“ dosedlo pevně na zem. 
Ovzduší je tu ještě teplejší než v Athénách. Ani se nám nechce věřit. Zvláštní autobus nás odváží 
k budově. Čekáme chvilku v celním odbavovacím prostoru. Na kolečkovém transportéru přijíždějí naše 
zavazadla. Úředník provádí odbavení pouze po formální stránce. Hotovo! a zdejší pomocník odváží kuf-
ry k východu.  
     Franta, bývalý spolužák z pražské školy, mne opravdu překvapil. Jak slíbil, přijel naproti – a šestset-
trojkou s diplomatickým označením. Nosič postává v blízkosti. Franta ho arabsky vyzývá, aby odnesl 
zavazadla do auta. Ochotně přiskočí, ale už po cestě se velice vehementně dožaduje o bakšiš: 
MONEY, MONEY! Dostává několik piastrů.  
     Egyptská libra (gini) odpovídá hodnotově asi 30-40 Kčs. Ještě před několika léty měla stejnou hod-
notu jako anglická libra šterlinků, ba někdy i větší. V poslední době její kupní síla rapidně poklesla, 
zvláště pak po zvýšení cen v prosinci o 20%. S anglickou librou má už společný jen název: GUINEY 
(což se vyslovuje gini). Dělí se na 100 piastrů, jeden piastr (arabsky ERŠ) má pak 10 milimů, které se 
už téměř (s výjimkou pětimilimové mince) vůbec nepoužívají. Největší bankovkou je deseti-librovka. 
Jednopiastrových mincí je několik druhů: kovové bílé, mosazně hnědé, jiné mají zvláštní zubovitou ob-
rubu a další mají uprostřed kruhový otvor – to proto, aby se mohly navléknout na provázek a nosit na 
krku. V poslední době je jich veliký nedostatek, protože z nich začali Arabové dělat klíče. Mince přetrva-
ly obě světové války a jsou v oběhu mnoho desítek let. Na jedné jsem četl rok 1917. Ano, Arabové pou-
žívají také náš letopočet, zřejmě od okamžiku, kdy se Egypt (arabsky MISR) stal součástí Britského 
společenství národů. Současně mají také svůj letopočet – od vystoupení Mohameda. Píše se rok 1385 
a začal 24. dubna 1965. Dělí se na dvanáct měsíců jako náš rok. Rozdíl je v tom, že každý měsíc má 
rovné čtyři týdny, t.j. pouze 28 dní. Každý arabský rok je tak o 19 (resp. 20) dnů kratší. A tak je naděje, 
že za několik tisíc let nás vyznavači islámu v počítání času dohoní. Ale aby to nebylo tak jednoduché, 
oslavují Koptové svůj Nový rok 10. ledna.  
     Ale skončeme už ten prolog! Kde jsme to vlastně přestali? Vracíme se zpátky na letiště, abychom je 
vzápětí zase opustili. Pospícháme. Je krátce po desáté a máme „domů“ ještě 25 km. „Štípeme si to“ po 
krásné asfaltové dálnici a dostáváme se do staré Káhiry. Už z dálky je vidět vysoké štíhlé věže a široká 
kopule Citadely. Rozlehlá mohutná pevnost je pýchou Káhiry. Znamená pro ni to, co Hradčany pro Pra-
hu, Wawel pro Krakov a Tower pro Londýn. Míjíme Mrtvé město. Je to celá čtvrť a bývala obydlena. Až 
do té doby, než tu vypukl mor. Bylo to těsně po válce. Místo nebezpečné epidemie bylo třeba nějak iso-
lovat. Vláda rozhodla a vojáci plnili rozkazy. Jednoho krásného dne přišli, aby kolem postavili neprodyš-
nou zeď – hradbu mezi životem a smrtí. A drželi hlídky ve dne i v noci. A když nějaký nešťastník chtěl 
uniknout a vrhl se v zoufalství přes zeď v bláhové naději, že nalezne odpíraný mu život ve chvíli, kdy 
nejvíce poznal jeho cenu, zastavil ho výstřel z pušky. Tomu neunikl nikdy. Takový byl  s t r a c h  ! 
Ohromná rozloha několika desítek hektarů začíná se opět pozvolna zalidňovat – po dvaceti letech. 
     Přejíždíme Nil a míříme domů - do klidné čtvrti DOKKI. Byl to rušný den. Den, jakých bývá v životě 
poskrovnu. Ráno loučení s rodiči a sourozenci, v poledne s kolegy v zaměstnání, odpoledne poslední 



 14 

S Bohem vlasti a pak už Athény a Káhira. Víčka se zavírají únavou. Už jen zabořit se do peřin. Pardon, 
úplně jsem zapomněl, že Arabové peřiny neznají. Tak: zamotat se do dek a usnout tvrdým spánkem be-
ze snů. 

KÁHIRA – první dojmy 
     První jitro v Egyptě. Probudili jste se a oknem už do vašeho pokoje vnikají teplé (a teď v zimě tak 
příjemné) sluneční paprsky a doslova vás vytahují z postele. Divíte se, jak může být sluníčko už tak vy-
soko nad obzorem. Přistoupíte k oknu a podivíte se ještě víc, když spatříte to krásné blankytně modré 
subtropické nebe bez mraků. Takové bývá u nás jen po bouřce, když se objeví boží duha a vzduch je 
prosycen ozonem. Tu a tam jej brázdí hrdličky nebo černý orel, který hnízdí na střechách vysokých do-
mů. Z šedavě modrého horizontu vystupují tři podivuhodně geometricky přesné pahorky, podobající se 
Řípu nebo spíše Háznburku a vůbec se vám nechce věřit, že jsou to gizské pyramidy, jimž vévodí zná-
má Cheopsova pyramida. Rychle něco na sebe a hurá do ulic – v honbě za dojmy a zážitky! Jistě neo-
doláte pozvání na malou procházku či raději projížďku hlavním městem Sjednocené Arabské Republiky.  
     Startujeme ve čtvrti Dokki – na levém břehu Nilu. Projíždíme úzkou uličkou plnou krámků, jejichž 
vchody jsou ověnčeny těžkými trsy banánů. Veliké „prádelní“ koše jsou vyrovnány až po okraj manda-
rinkami, které tu dostanete skutečně „za babku“, kilo pouhých tři a půl piastrů.  
     Na dálnici do Alexandrie stojí asi po sto metrech od sebe vesničané a nabízejí plody pomerančových 
hájů, které lemují obě strany silnice. Když vidí, že brzdíme, postaví se do jízdní dráhy s rukama plnýma 
mandarinek a nenechají nás už odjet.  
 „Kolik budete chtít?“ 
 „Čtyři kila – za kolik je prodáváte?“ 
 „Po třech a půl piastrech“ 
 „To koupíme v Káhiře také. Za tři.“ 
 „Ne, tři a půl.“ 
A už se dostáváme do hádky. Protože se vracím do Káhiry, je zbytečné kupovat mandarinky po cestě 
za stejnou cenu. Prodavač je neoblomný. Rozjíždíme se a zkoušíme štěstí u druhého. Ten už čeká a 
z dálky na nás mává. Je podvečer a chtěl by ovoce prodat. Myslí si, že s námi udělá „byznys“. Poslal 
děti na druhou stranu silnice - a uzavřeli vozovku. Nenechají nás prostě projet. Začíná dialog obdobný 
prvnímu. Ale protože obě strany trvají tvrdošíjně na svém, je výsledek stejný. Je zajímavé, jak si hlídají 
ceny a drží všichni pohromadě. Raději naloží koše na káru, a až se setmí úplně, vyrazí, aby s výcho-
dem slunce byli v Káhiře a prodali mandarinky v obchodě.  
     Pomerančovník je napůl strom a napůl keř. Je jich tu jako u nás jabloní, a tak není žádnou zvláštnos-
tí vidět tenhle strom obtížený plody na rušné ulici. Větve sahají tak nízko, že se musíte sklonit, abyste 
mohli projít. I na té nejnižší je mandarinka, pohodlně na ni dosáhnete a přesto se neztratí. Kéž by byli 
všichni lidé u nás takoví v době, kdy dozrávají třešně! 
     Vraťme se ale rychle zpátky do kupecké uličky. Mléko dostanete velice tučné, zato vajíčka jsou 
mnohem menší – tak „zvíci“ bažantího vejcete. Marně se ptáte po chlebu. Ten tu vůbec neznají. Náhra-
dou za něj dostanete EJŠ, to je takový dlouhý tenký rohlík – takřka bez chuti. Řezník vedle nabízí hově-
zí, telecí a hlavně skopové. Uvidíte tu celou půlku krávy viset od stropu až na zem. Maso je povrchu 
podivně fialově zbarveno – to proto, aby se během přepravy „neztrácelo“. Vepřové maso, které mosli-
mové nesmějí jíst, dostanete v celé Káhiře jen v několika obchodech, které vedou Evropané.  
     Opouštíme úzkou uličku a vjíždíme na jednu z hlavních tříd. Je tak široká, že v každém směru mo-
hou vedle sebe pohodlně jet čtyři proudy automobilů. Připomíná dálnici Drážďany – Berlín. Praha by 
mohla závidět! Vůbec, komunikace jsou zde řešeny ve velkém stylu. Zařazujeme se do proudu a dostá-
váme se k mostu Tahrir. Tady je úplná záplava vozidel. Není snad okamžiku, kdy by se neozval klak-
son. Přesně tak vypadala znělka, kterou byly ohlašovány rozhlasové reportáže J. Hanzelky a M. Zik-
munda z jejich první cesty kolem světa. To byla Afrika snů, ale tohle je skutečnost. Luxusní americké 
limusiny vyluzují dokonce jakousi melodii připomínající křídlovku. Dává si tady dostaveníčko snad celý 
automobilový svět. Musíme chvíli čekat, než se most uvolní. Jeden z pěti mostů vedoucích přes Nil. Af-
rický veletok je v těchto místech až čtyřikrát širší než Vltava v Praze. Voda je špinavější. Hladinu nečeří 



 15 

žádné lodě, které teď odpočívají zakotveny u břehu a čekají na svoji sezonu. Krokodýl se odstěhoval 
daleko na jih a žije v divokých vodách horního Nilu. Jeho eldorádo končí někde před asuánskou přehra-
dou. Ale jedno velké nebezpečí přece jen skýtá nilská voda. Obsahuje mikroskopické červíky, které 
způsobují těžkou nemoc jater – bilharzii.  
     Arabové nosí nejraději bílé nebo proužkované galábie, které jim sahají až na paty. Když je vidíte po-
prvé jít spolu ve větším houfu, pomyslíte si nejspíše, že jsou to asi vojáci, kteří dostali v noci poplach a 
opustili kasárna v nočních košilích. Na hlavě mají bílé turbany, zřídka vidíte i strakonické fezy. Přes ga-
lábie nosí někteří teď v zimě dlouhé kabáty našeho střihu. Skoro polovina domorodého obyvatelstva je 
už oblečena podle evropské módy. Ale co to má na sobě ten chlapík, který jde proti nám? Pyžamo – 
podobné mému, to samé, moje pyžamo! Jak se mi mohl vloupat do bytu! Vím, že jsem přece zamkl. 
Sahám do kapsy – a mám klíč s sebou. Jsem tu teprve druhý den a tohle...! Teprve později se dovídá-
me, že pyžamo patří k nejběžnějšímu druhu oblečení.  
     Moře automobilů se pohnulo. Dostáváme se konečně na most, abychom v příštím okamžiku zase 
stáli. Tři proudy jedním směrem, tři v protisměru. Jak to ty mostové oblouky mohou vůbec vydržet. Ne-
vydržel to šofér z vedlejšího vozu. Má nějak napilno. Vyjel si prostě na chodník a klestí si cestu mezi 
chodci za vydatné pomoci houkačky. Po minutovém stání jsme se opět pohnuli o několik metrů. Tak 
nám někdy trvá cesta přes most i patnáct minut. Červený městský autobus před námi má zprohýbanou 
a pokřivenou karoserii od častých srážek a „dloubnutí“ v tlačenici. Autobus je plný, tak plný, že 
z otevřených dveří visí ještě spousta lidí, držíce se křečovitě jednou rukou a opírajíce se špičkou jedné 
nohy, přičemž nabobtnalé galábie se třepetají ve větru. Máte strach, že se autobus tou tíhou převalí na 
bok, jak je povážlivě nakloněn. Typický obrázek každého dne dokresluje dvojice chlapců, která se krčí 
na zadním chrániči. Stejně to vypadá, i když není autobus obsazen plně. Platí tu totiž nepsaný zákon, 
který umožňuje jezdit zdarma těm, kteří nejsou uvnitř.  
     Pomalu přejíždíme veliký ostrov Gezira, známý svými sporting cluby a nejkrásnější vilovou čtvrtí Za-
malek. Sjíždíme s mostu, jehož vjezd na této straně hlídají dva třímetroví lvi s děsivě naježenou hřívou 
– jen skočit z dvoumetrových podstavců. Ještě že jsou z kamene. Náměsí El Tahrir je centrem města. 
Uprostřed je ohromná křižovatka – je to vlastně kolo mající v průměru asi sto metrů. To musíte objet, 
abyste se mohli pustit do jedné z paprskovitě se rozbíhajících ulic. Máte však červenou a trvá to hezkou 
chvíli, než vám naskočí zelená. Nesvítí-li semafor, řídí dopravu šovíš. Oproti našim zvyklostem mění 
směr jízdy zapískáním. Místo budky má pod nohama malé podium a desku nad hlavou, aby byl chráněn 
v létě před ostrými slunečními paprsky. Jeho zimní uniforma je černá, přepásán je vápnitě bílým řeme-
nem a po boku má zasunut v pohotovostní poloze bílý pendrek. Zabloudili-li jste nebo neznáte cestu 
dál, obrátíte se s důvěrou na něho a požádáte svojí lámanou angličtinou o informaci. On Vám ale stejně 
pendrek rozumí, umí totiž „výhradně“ jen arabsky. Konečně jeden rys, který je charakteristický i pro 
Československo. Náhle se vám cizina stane blízká a docela sympatická, ulevíte si zvučným MALEŠ 
(nevadí) a pustíte se odhodlaně do neznáma, aniž by vás napadlo, že se v té spletenici ulic, mrakodra-
pů, automobilů a pouličních prodavačů můžete ztratit, neboť už ze školy přece víte, že Země je kulatá... 
 

RUDÉ MOŘE 
 

    Motto: Bez konce širé moře je, jde vlna za vlnou,   
               hrob jedné vlny druhé je zelenou kolébkou. 
         (J. Wolker) 
 

     Bazény v káhirských sporting clubech jsou po krátké zimní přestávce opět napuštěny a přístupné 
veřejnosti. Voda je rozhodně teplejší než ve Vltavě i v těch nejparnějších dnech. A přece se ještě ne-
koupeme. Zvykli jsme si na teplo a trochu zchoulostivěli. Máme volný pátek, a tak se vydáváme k moři. 
Čeká nás dvěstěkilometrová cesta – museli jsme si trochu přivstat. Vyjíždíme naším československým 
autobusem od obchodního oddělení už v šest hodin ráno. Velká část Čechů přistupuje v Heliopolisu – 
severovýchodním předměstí Káhiry. Míříme k východu. Místo domů lemuje teď asfaltovou silnici poušť, 
která jde po levé i po pravé straně až k obzoru. Kam oko jen se podívá, všude samý písek. Člověk tu 



 16 

neorá půdu, ptáci nezpívají, rostliny nekvetou. Pusto, smutno a mrtvo... Jen tu a tam trsy zvláštní trávy 
kolem vozovky jsou jediným příznakem života. Krajina rovná jako stůl se pozvolna začíná vlnit. A tamhle 
v dálce vyráží z mrtvé země cypřiš. Má kmen a větve křivější než patolízal svoji páteř. Není divu, má-li 
uhájit holý život v tom moři písku. A kdyby ještě žil Heine a mohl navštívit tento kout země s námi, jistě 
by si vzpomněl na svoji lyrickou báseň z mládí „Ein Fichtenbaum steht einsam“ a dříve než cestopisnou 
črtu dal by asi do pera hrdinský epos „Stojí cypřiš v širé poušti.“ 
     Pahorky na pravé straně se mění v nekonečnou hradbu skal vysokohorského rázu. Hojný výskyt sí-
ranu železnatého dal vzniknout továrně na kontaktní výrobu kyseliny sírové. A za ní se začíná rýsovat 
po levici v dálce asi 7 km město Suez. Zabočujeme doprava! Před námi se objevuje modrý pruh Suez-
ského zálivu, kterým se Rudé moře hluboko zařezává do pevniny. Celá plejáda velikých zaoceánských 
lodí se řadí za sebe a připravuje se tak k projetí Suezským kanálem. Pobřeží je tak nízké, že se nám 
chvílemi zdá, jako by bylo pod úrovní mořské hladiny. Nedávno je celé zaplavil příliv a přerušil na něko-
lika místech železniční trať. Zůstala po něm veliká bílá solná místa.  
     Odbočujeme se silnice a jedeme po písku k vodě. Míjíme vojenský stanový tábor. Vojáci jsou jedi-
nými stálými obyvateli pobřežní pouště. Hlídají pobřeží a chytají pašeráky, kteří za noci převážejí na 
loďkách pod ochranným pláštíkem tmy ze Sinajského poloostrova hašiš (omamná droga, kterou použí-
vají kuřáci do svých vodních dýmek). Zaparkovali jsme vedle aut, která nás předjela cestou, hlavně když 
jsme stáli u REST HOUSE (občerstvovací stanice v poušti). Jsou to dvě arabské rodiny, hrstka Němců 
a jinak samí Čechoslováci. Čí je Rudé moře? Naše! A tak stejně jako na Rujaně nebo ve Zlatých pís-
kách i zde převládá čeština. Skály po levé straně se ztrácejí pod ranním oparem, zato do pruhu skal po 
pravici se mocně opřelo slunce. Jsou jasně znát jednotlivé výčnělky a zářezy. Štětec jakoby je jediným 
máchnutím malířovy ruky přetřel do ruda. A podle nich dostalo název celé moře.  
     Poušť tu přechází v krásnou písečnou pláž, která je neustálým příbojem vln uhlazena líp, než by to 
dokázal parní válec. Zrnečka písku jsou tak malá, že je pouhým okem sotva postřehnete. To by bylo 
něco pro štukatéry. Od vody fouká příjemný vánek, lehnete si na chvíli do písku, abyste vystavili své 
tělo teplým slunečním paprskům a celý týden máte co dělat, abyste vyčesali písek z vlasů. Přijelo 
s námi dnes hodně dětí – však už se těšily na moře! Využíváme jejich hravého instinktu a stavíme 
z vlhkého písku pyramidy. Když jsou Cheopsova, Šefrénova i Mykerinova pyramida hotovy, vrtáme ru-
kama ze všech stran otvory a scházíme se uprostřed, kde by měl stát sarkofág faraóna. Po desáté za-
číná pozvolna příliv. Vlny přinášejí škebličky nejfantastičtějších tvarů a barev. Na jednom čtverečním 
metru jich není méně než stovka. Celé pobřeží je jimi doslova poseto. Zdobíme jimi naše pyramidy, aby, 
až příliv zesílí, je strhl do moře... 
     Lákají nás tmavá místa asi sto metrů od břehu. Kolega mi půjčil brýle s vyvedenou dýchací trubicí. 
Zatím vidím pod sebou jen písek, který tady na dně tvoří podélné nekonečné brázdičky, a z mořských 
živočichů veliké žlutohnědé „měňavky“ (nepodařilo se mi dosud zjistit, jak se správně jmenují), které se 
jedním svým koncem křečovitě drží dna zatímco druhý konec je zmítán v rytmu mořských vln. Ale náhle 
se obraz úplně mění. Ze dna vyrážejí mohutné trsy korálů. Vypadají jako půlmetrové nebo metrové keře 
se silnými větvemi bez listů. Překrásně růžový trs je vystřídán sytě žlutým, fialovým, hnědým... Barvy se 
mění před očima jako roztočené kolo štěstí na pouti. Na světle hnědých balvanech, které jsou zřejmě 
také rostlinného původu, jsou přisáti mořští ježci velcí jako lidská pěst. Bodliny černé jako uhel dosahují 
délky až 20 centimetrů. Drží se tak pevně, že musíte použít nějakého podlouhlého oblázku, abyste je 
mohli odloupnout. Dále tu můžete vidět bílé pěticípé hvězdice, které mají v průměru asi 15 cm, barevné 
rosolovité medusy nebo ohromné těžké škeble, při jejichž lovení musíte dát zvláštní pozor na to, abyste 
se prsty nedostali náhodou mezi obě čelisti. To by vám pak už nepomohl ani nejlepší chirurg. Sval, který 
je uvnitř, je pro některé lidi velikou pochoutkou. Pojídají ho bez jakékoliv předchozí přípravy pouze se 
solí. Strnulou krásu oživují pestrobarevné rybky, které se tu prohánějí jako koně na dostihovém závodiš-
ti.  
     Hladovýma očima sajete dychtivě všecku tu krásu a strašně byste si přáli, aby ty zrakové vjemy ni-
kdy nezmizely a zůstaly v paměti tak dlouho, až o nich budete vyprávět všem svým známým a moře 
bude opět daleko... 



 17 

Rozpis služeb 
stomatologické lékařské služby první pomoci okresu RK-2.Q/2006 

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod. 
    

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon 
26.3. MUDr. Helena Dušková Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102 

1.4. MUDr. Jindřich Handl Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955 

2.4. MUDr. Marie Havlová U Stadionu 1166,Rychnov nad Kn.  494 539 225 

8.4. MUDr. Lenka Hlavsová Komenského 259, Kostelec n.Orl. 494 323 958 

9.4. MUDr. Eva Hrbáčová Na Trávníku 1232, Rychnov n.Kn. 494 532 330 

15.4. MUDr. Marie Ježková Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 511 

16.4. MUDr. Blanka Kahlero-
vá 

J. Pitry 448, Opočno 494 667 123 

17.4. MUDr. Kateřina Kaško-
vá 

Kvasiny 202 494 596 174 

29.4. MUDr.Dagmar Kašpa-
rová 

Voříškova 169 Vamberk 494 541 663 

30.4. MUDr.Helena Kašparo-
vá 

Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711 

  

1.5. MUDr. Bořivoj Lehký Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114 

6.5. MUDr. Jan Loukota R.Drejsla 619, Dobruška 494 621 665 

7.5. MUDr. Ludmila Malát-
ková 

Poliklinika, Jiráskova 1389,Rychnov 
n.Kn. 

494 515 696 

8.5. MUDr. Eva Nentvichová K. Michla 942,Dobruška 494 623 775 

13.5. MUDr. Ivona Plšková Svatohavelská 266,Rychnov  n.Kn. 494 534 841 

14.5. MUDr. Jaroslava Po-
korná 

Potštejn 317 494 546 544 

20.5. MUDr. Věra  Pokorná J. Pitry 448, Opočno 494 667 628 

21.5. MUDr. Marta Přibylová Komenského 209, Častolovice 494 322 706 

27.5. MUDr. Marta Přibylová Komenského 209, Častolovice 494 322 706 

28.5. MUDr. Eva Ptačovská Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740 

3.6. MUDr. Zdenka Seidlová Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205 

4.6. MUDr. Zdeňka Skřičko-
vá 

Poliklinika, Jiráskova 1389,Rychnov 
n.Kn. 

494 515 695 

10.6. MUDr. Věra Stejskalová Zdrav.středisko, Kout 566,Borohrádek 494 381 263 

11.6. MUDr. Simona Sudová Poliklinika, Mírové nám. 88,Týniště 
n.Orl. 

494 371 031 

17.6. MUDr. Lada Světlíková Tyršova 515, Opočno 494 667 553 

18.6. MUDr. Alena Šmídová Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550 

24.6. MUDr. Jiřina Štěpánová  Poliklinika, Jiráskova 1389,Rychnov 
n.Kn. 

494 515 692 

25.6. MUDr. Richard Štulík Poliklinika, Jiráskova 1389,Rychnov 
n.Kn. 

494 515 693 

 


